2023 年 5 月 25 日

各 位

会 社 名 株式会社ヤマシナ

代表者名 代表取締役社長 堀 直樹

 （コード：5955 東証スタンダード）

問合せ先 取締役管理本部長 木村 隆宣

 （TEL．075－591－2131）

ヤマヤエレクトロニクス株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、ヤマヤエレクトロニクス株式会社の株式を取

得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 株式の取得の理由

 ヤマヤエレクトロニクス株式会社は、独立系の半導体商社であり、世界各国の主要都市に有し

ている多くの協力会社と連携し、半導体・電子部品各種製品を、国内企業へ供給しており、大手企

業との取引を強化することで、飛躍的に業績を拡大しております。

 業歴は短いながらも社長である山谷氏の業界経験は長く、培った人脈や情報網による調達力や

営業力を武器としており、同社が当社グループに入ることにより、成長性が期待できる半導体事

業がセグメントに加わり、当社が取り組む多角化戦略にもマッチするとともに、同社が得意とす

る販売力により、当社及びグループ会社の様々な製品について販路拡張等の事業シナジーも期待

でき、様々な面で当社グループの企業価値向上に貢献するものと考えております。

２．異動する子会社（ヤマヤエレクトロニクス株式会社）の概要

（１） 名 称 ヤマヤエレクトロニクス株式会社

（２） 所 在 地 東京都足立区花畑 6-4-12

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山谷 一成

（４） 事 業 内 容 半導体、電子部品等の販売

（５） 資 本 金 90 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2017 年 12 月 1 日

（７） 大株主及び持株比率 山谷 一成    100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020 年 11 月期 2021 年 11 月期 2022 年 11 月期

 純 資 産 △11 百万円 △0.6 百万円 262 百万円

 総 資 産 64 百万円 157 百万円 679 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △22,195 円 △1,341 円 525,042 円

 売 上 高 89 百万円 415 百万円 2,261 百万円

 営業利益または営業損失(△) △18 百万円 13 百万円 424 百万円

 経 常 利 益 △16 百万円 10 百万円 417 百万円

 当 期 純 利 益 △16 百万円 10 百万円 263 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △33,476 円 20,854 円 526,383 円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 山谷 一成

（２） 住 所 東京都足立区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 と の 関 係
資本関係・人的関係・取引関係はありません

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 － 株（議決権の数：－ 個）（議決権所有割合：－ ％）

（２） 取 得 株 式 数
350 株

（議決権の数：350 個）

（３） 取 得 価 額

相手方との秘密保持契約があり、取得価額は非公開とさせていただ

きますが、取得価額につきましては、公認会計士による株価算定の

結果及びデューデリジェンスの結果等を考慮して決定しておりま

す。

（４） 異動後の所有株式数

350 株

（議決権の数：350 個）

（議決権所有割合：70.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年 5 月 25 日

（２） 契 約 締 結 日 2023 年 5 月 25 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年 7 月 3 日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得により、2023 年 7 月 3 日付にてヤマヤエレクトロニクス株式会社は当社の連結子会

社となる予定でありますが、2024 年 3 月期の当社業績に与える影響につきましては、現在精査中で

あり、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023 年 5 月 8 日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（2024 年 3 月期）

百万円

13,000

百万円

700

百万円

750

百万円

450

前期連結実績

（2023 年 3 月期）
11,914 648 678 434